
1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento informatico è 
stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

                                                                                
COMUNE DI URZULEI 

Provincia dell’Ogliastra 
 
 

DETERMINAZIONE N. 5 DEL 07/01/2026 REG. GEN. 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI POSTE ITALIANE S.P.A. PER SPESE 
POSTALI E DI TENUTA DEL CONTO DI CREDITO PER L'ANNO 2026. 
CIG:B9E0F6CA7D. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
 
PREMESSO che: 
- il Comune di Urzulei ha in essere un conto di credito presso il locale ufficio postale per il pagamento 
dell’affrancatura della corrispondenza spedita dall’Ente;  
- è, inoltre, titolare del conto corrente postale n. 12124087 intestato al Comune medesimo – Servizio di 
Tesoreria.  
CONSIDERATO che:   
- il D.L. n. 669 del 31/12/1996, all’art. 3, comma 12, punto 2, stabilisce che sono assoggettati all’imposta di 
bollo anche i conti correnti postali intestati ai comuni;  
- il D.L. n. 201 del 06/12/2011 “Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il consolidamento dei conti 
pubblici”, all’art. 19 dispone che, a decorrere dal 01/01/2012 gli estratti conto intestati a persone giuridiche 
sono assoggettati ad imposta di bollo nella misura di € 100,00;   
- per la gestione del conto corrente la società Poste Italiane S.p.A. addebita la somma di € 15,00 mensili a 
titolo di spese di tenuta conto, per un totale di € 180,00 annuali, oltre alla commissione di € 0,34 per 
l’accredito di ogni singolo bollettino pagato dall’utente.  
DATO ATTO che occorre, pertanto, assumere idoneo impegno di spesa per la copertura delle spese postali 
per tutto l’anno 2026, per un importo complessivo presunto di € 1.200,00, Iva esente ai sensi dell’art. 10, 
comma 1, n. 16 del D.P.R. n. 633/72.    
DATO ATTO che la spesa complessiva di € 1.200,00 è disponibile sul Bilancio di Previsione Finanziario 
2026/2028, esercizio 2026, capitolo 1031/103/21602 “Rimborso spese postali conto di credito e spese tenuta 
conto corrente”.  
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare: 
- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 
esecutive con l’apposizione, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa.  
DATO ATTO che il 20 aprile 2016 è entrato in vigore il decreto legislativo Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 



1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento informatico è 
stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, che ha, tra l’altro, abolito gli articoli dal 
271 al 338 del decreto del Presidente della repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, riguardanti le acquisizioni di 
forniture e servizi e le acquisizioni in economia.  
RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale. 
CONSIDERATO che: 
- nella procedura, di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti;  

- nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto 
prevede l’articolo 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale “ Tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 
qualificate e dai soggetti aggregatori”.  

DATO ATTO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a € 5.000 per cui questo comune può 
procedere mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a strumenti telematici di negoziazione ai 
sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006. 
RICHIAMATI:  
- l’articolo 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale dispone “Nel rispetto del sistema 
delle convenzioni di cui agli articoli 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 
58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche […] sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, possono ricorrere 
alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti”;  
- l’articolo 1, comma 450, della citata Legge n. 296/2006, così come da ultimo modificata dal comma 130 
dell’art. 1 della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), che ha innalzato la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA da 1.000 a 5.000 euro.  
PRESO ATTO, quindi, che in applicazione dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023 è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, per le motivazioni sopra riportate.  
RICHIAMATO il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata, introdotto dal D. Lgs. 118/2011, 
a mente del quale “tutte le obbligazioni giuridiche attive e passive, che danno luogo ad entrate e spese per 
l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con 
imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”.   
PRESO ATTO, ai sensi della L. 136/2010, come modificata dal D.L. 187 del 12/11/2010 che l’operatore 
economico affidatario assume l’obbligo di osservare puntualmente tutte le disposizioni in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, e che a tal fine il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato 
dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è il seguente: B9E0F6CA7D 
ACQUISITO il DURC della società, prot. INAIL_INAIL_50834014 con scadenza 23/01/2026, che si unisce 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale.  
RILEVATO CHE sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata dalla 
scrivente, si può attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 
ACCERTATO CHE non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto 
Responsabile di Settore degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria dell’atto e degli altri 
soggetti indicati agli artt. 8-9 del codice di comportamento. 



1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento informatico è 
stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L.78/2009 convertito in Legge 102/2009, che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
VISTI:  
- lo Statuto del Comune di Urzulei; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e il Regolamento comunale di 
contabilità; 
- il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2026/2028, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 33 del 28/11/2025;  
- il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2026/2028 e relativi allegati, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 10/12/2025;  
- il Decreto del Sindaco n. 3 del 27/01/2025 con cui la Dott.ssa Giada Malfatti è stata nominata Responsabile 
Settore Finanziario. 
TUTTO ciò premesso 

 
DETERMINA 

 
DI IMPEGNARE, per le ragioni indicate in premessa, in favore della Poste Italiane s.p.a., P.I 01114601006 
C.F. 97103880585 sede legale Viale Europa, 190 Roma, la somma complessiva di € 1.200,00 per le spese 
postali del conto di credito n. 30069012-003 e le spese di tenuta del c.c. postale, comprensive di imposta di 
bollo e spese di gestione, per tutto l’anno 2026.    
DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 1.200,00 dovrà essere impegnata sul Bilancio di Previsione 
Finanziario 2026/2028, esercizio 2026, capitolo 1031/103/21602 “Rimborso spese postali conto di credito e 
spese tenuta conto corrente”.  
DI DARE ATTO che il CIG assegnato al presente procedimento è il seguente: B9E0F6CA7D. 
DI DARE ATTO che il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria dello stesso e che verrà 
pubblicato nell’albo pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi e nell’apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 
 
Istruita da PIRAS LUDOVICA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
    Dr.ssa Giada Malfatti ¹ 

 
    

 


